

平成26年10月31日

株式会社 明電舎  
＜証券コード：6508＞

平成27年3月期 第2四半期決算補足資料

目次

＜平成27年3月期 第2四半期決算の業況＞

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (社会システム事業分野)
  - (産業システム事業分野)
  - (エンジニアリング事業分野)
  - (不動産事業分野)
  - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

＜本資料に関するお問い合わせ先＞

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8222

## ＜平成27年3月期 第2四半期決算の業況＞

### 第2四半期連結決算概要

(単位：百万円)

|            | 平成26年3月期<br>第2四半期 | 平成27年3月期<br>第2四半期 | 前年同期比  | (単位：百万円) |                  |
|------------|-------------------|-------------------|--------|----------|------------------|
|            |                   |                   |        | 平成26年3月期 | 平成27年3月期<br>業績予想 |
| 受注高        | 106,238           | 108,113           | 101.8% | 232,366  | 240,000          |
| 売上高        | 73,364            | 79,079            | 107.8% | 216,176  | 230,000          |
| 営業利益       | △4,498            | △4,969            | -      | 9,546    | 10,500           |
| 経常利益       | △5,304            | △5,098            | -      | 7,790    | 9,500            |
| 当期純利益      | △3,429            | △3,300            | -      | 6,580    | 6,000            |
| 1株当たり当期純利益 | △15円11銭           | △14円54銭           | -      | 29円00銭   | 26円44銭           |

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

|        | 平成26年3月期 |         | 平成27年3月期 |         | 増減    |        |
|--------|----------|---------|----------|---------|-------|--------|
|        | 第2四半期    | 年度      | 第2四半期    | 年度(予想)  | 第2四半期 | 年度     |
| 受注高    | 106,238  | 232,366 | 108,113  | 240,000 | 1,875 | 7,633  |
| 売上高    | 73,364   | 216,176 | 79,079   | 230,000 | 5,715 | 13,823 |
| 営業利益   | △4,498   | 9,546   | △4,969   | 10,500  | △470  | 953    |
| 経常利益   | △5,304   | 7,790   | △5,098   | 9,500   | 205   | 1,709  |
| 当期純利益  | △3,429   | 6,580   | △3,300   | 6,000   | 129   | △580   |
| 設備投資額  | 4,731    | 9,249   | 3,826    | 9,600   | △905  | 350    |
| 減価償却費  | 4,028    | 8,538   | 4,067    | 8,900   | 38    | 361    |
| 研究開発費  | 4,239    | 9,090   | 4,937    | 10,900  | 698   | 1,809  |
| 期末従業員数 | 7,994人   | 8,047人  | 8,151人   | —       | 157人  | —      |
| 連結子会社数 | 42社      | 42社     | 38社      | —       | △4社   | —      |

## 2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

|          | 平成26年3月期 |         | 平成27年3月期 |         | 増減     |        |
|----------|----------|---------|----------|---------|--------|--------|
|          | 第2四半期    | 年度      | 第2四半期    | 年度(予想)  | 第2四半期  | 年度     |
| 社会システム   | 65,426   | 144,533 | 59,613   | 148,000 | △5,813 | 3,466  |
| 産業システム   | 23,168   | 54,248  | 30,300   | 60,000  | 7,132  | 5,751  |
| エンジニアリング | 16,781   | 29,533  | 16,997   | 28,000  | 216    | △1,533 |
| 不動産      | 1,643    | 3,286   | 1,644    | 3,300   | 1      | 14     |
| その他      | 11,678   | 23,604  | 10,125   | 23,000  | △1,552 | △604   |
| 全社または消去  | △12,459  | △22,840 | △10,566  | △22,300 | 1,892  | 540    |
| 計        | 106,238  | 232,366 | 108,113  | 240,000 | 1,875  | 7,633  |

(連結売上高)

(単位：百万円)

|          | 平成26年3月期 |         | 平成27年3月期 |         | 増減     |        |
|----------|----------|---------|----------|---------|--------|--------|
|          | 第2四半期    | 年度      | 第2四半期    | 年度(予想)  | 第2四半期  | 年度     |
| 社会システム   | 44,055   | 130,724 | 43,652   | 140,000 | △403   | 9,275  |
| 産業システム   | 18,190   | 51,440  | 23,868   | 59,000  | 5,677  | 7,559  |
| エンジニアリング | 8,827    | 29,122  | 9,327    | 28,000  | 500    | △1,122 |
| 不動産      | 1,642    | 3,285   | 1,643    | 3,300   | 1      | 14     |
| その他      | 11,554   | 24,354  | 9,571    | 23,000  | △1,982 | △1,354 |
| 全社または消去  | △10,906  | △22,751 | △8,984   | △23,300 | 1,922  | △548   |
| 計        | 73,364   | 216,176 | 79,079   | 230,000 | 5,715  | 13,823 |

## (社会システム事業分野)

|      | 平成26年3月期 |         | 平成27年3月期 |         |
|------|----------|---------|----------|---------|
|      | 第2四半期    | 年度      | 第2四半期    | 年度(予想)  |
| 受注高  | 65,426   | 144,533 | 59,613   | 148,000 |
| 売上高  | 44,055   | 130,724 | 43,652   | 140,000 |
| 営業利益 | △2,449   | 5,633   | △3,943   | 6,000   |

|        |        |        |        |       |
|--------|--------|--------|--------|-------|
| 設備投資額  | 1,818  | 3,463  | 1,188  | 2,800 |
| 減価償却費  | 1,575  | 3,391  | 1,556  | 3,400 |
| 研究開発費  | 1,837  | 4,083  | 2,200  | 4,300 |
| 期末従業員数 | 3,702人 | 3,659人 | 3,811人 | —     |
| 連結子会社数 | 23社    | 23社    | 23社    | —     |

(単位：百万円)

| 増減     |       |
|--------|-------|
| 第2四半期  | 年度    |
| △5,813 | 3,466 |
| △403   | 9,275 |
| △1,494 | 366   |

|      |      |
|------|------|
| △629 | △663 |
| △18  | 8    |
| 362  | 216  |
| 109人 | —    |
| —    | —    |

## (産業システム事業分野)

|      | 平成26年3月期 |        | 平成27年3月期 |        |
|------|----------|--------|----------|--------|
|      | 第2四半期    | 年度     | 第2四半期    | 年度(予想) |
| 受注高  | 23,168   | 54,248 | 30,300   | 60,000 |
| 売上高  | 18,190   | 51,440 | 23,868   | 59,000 |
| 営業利益 | △1,069   | 1,557  | 434      | 2,800  |

|        |      |       |       |       |
|--------|------|-------|-------|-------|
| 設備投資額  | 593  | 1,355 | 638   | 1,000 |
| 減価償却費  | 800  | 1,714 | 747   | 1,600 |
| 研究開発費  | 966  | 1,941 | 1,012 | 2,500 |
| 期末従業員数 | 841人 | 839人  | 867人  | —     |
| 連結子会社数 | 5社   | 5社    | 5社    | —     |

(単位：百万円)

| 増減    |       |
|-------|-------|
| 第2四半期 | 年度    |
| 7,132 | 5,751 |
| 5,677 | 7,559 |
| 1,503 | 1,242 |

|     |      |
|-----|------|
| 44  | △355 |
| △52 | △114 |
| 46  | 558  |
| 26人 | —    |
| —   | —    |

## (エンジニアリング事業分野)

|      | 平成26年3月期 |        | 平成27年3月期 |        |
|------|----------|--------|----------|--------|
|      | 第2四半期    | 年度     | 第2四半期    | 年度(予想) |
| 受注高  | 16,781   | 29,533 | 16,997   | 28,000 |
| 売上高  | 8,827    | 29,122 | 9,327    | 28,000 |
| 営業利益 | △1,031   | 1,965  | △968     | 2,100  |

|        |        |        |        |     |
|--------|--------|--------|--------|-----|
| 設備投資額  | 110    | 202    | 96     | 200 |
| 減価償却費  | 86     | 184    | 91     | 200 |
| 研究開発費  | 76     | 207    | 78     | 500 |
| 期末従業員数 | 1,383人 | 1,477人 | 1,482人 | —   |
| 連結子会社数 | 7社     | 7社     | 6社     | —   |

(単位：百万円)

| 増減    |        |
|-------|--------|
| 第2四半期 | 年度     |
| 216   | △1,533 |
| 500   | △1,122 |
| 62    | 134    |

|     |     |
|-----|-----|
| △13 | △2  |
| 5   | 15  |
| 2   | 292 |
| 99人 | —   |
| △1社 | —   |

## (不動産事業分野)

|        | 平成26年3月期 |       | 平成27年3月期 |        |
|--------|----------|-------|----------|--------|
|        | 第2四半期    | 年度    | 第2四半期    | 年度(予想) |
| 受注高    | 1,643    | 3,286 | 1,644    | 3,300  |
| 売上高    | 1,642    | 3,285 | 1,643    | 3,300  |
| 営業利益   | 589      | 1,229 | 637      | 1,200  |
| 設備投資額  | 14       | 89    | 4        | 800    |
| 減価償却費  | 437      | 875   | 434      | 900    |
| 研究開発費  | —        | —     | —        | —      |
| 期末従業員数 | —        | —     | —        | —      |
| 連結子会社数 | —        | —     | —        | —      |

(単位：百万円)

| 増減    |     |
|-------|-----|
| 第2四半期 | 年度  |
| 1     | 14  |
| 1     | 14  |
| 48    | △29 |
| △9    | 710 |
| △2    | 24  |
| —     | —   |
| —     | —   |
| —     | —   |

## (その他の事業分野)

|        | 平成26年3月期 |        | 平成27年3月期 |        |
|--------|----------|--------|----------|--------|
|        | 第2四半期    | 年度     | 第2四半期    | 年度(予想) |
| 受注高    | 11,678   | 23,604 | 10,125   | 23,000 |
| 売上高    | 11,554   | 24,354 | 9,571    | 23,000 |
| 営業利益   | 276      | 848    | 20       | 700    |
| 設備投資額  | 84       | 226    | 165      | 400    |
| 減価償却費  | 137      | 272    | 107      | 300    |
| 研究開発費  | 25       | 76     | 45       | 100    |
| 期末従業員数 | 1,102人   | 1,121人 | 938人     | —      |
| 連結子会社数 | 7社       | 7社     | 4社       | —      |

(単位：百万円)

| 増減     |        |
|--------|--------|
| 第2四半期  | 年度     |
| △1,552 | △604   |
| △1,982 | △1,354 |
| △255   | △148   |
| 81     | 173    |
| △29    | 27     |
| 19     | 23     |
| △164人  | —      |
| △3社    | —      |

## 3. 海外売上高

|        | 平成26年3月期<br>第2四半期 |                    | 平成27年3月期<br>第2四半期 |                    |
|--------|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
|        | 金額                | 連結売上高に<br>占める割合(%) | 金額                | 連結売上高に<br>占める割合(%) |
| アジア・中東 | 15,058            | 20.5%              | 15,314            | 19.4%              |
| その他の地域 | 3,581             | 4.9%               | 7,789             | 9.9%               |
| 計      | 18,640            | 25.4%              | 23,103            | 29.2%              |

(単位：百万円)

| 増減    |                    |
|-------|--------------------|
| 金額    | 連結売上高に<br>占める割合(%) |
| 255   | △1.2%              |
| 4,207 | 5.0%               |
| 4,463 | 3.8%               |